## COMMENTARIUS.

Exaudi, Deus, orationem meam, etc. Titulus est talis: In finem in hymnis intellectus ipsi David. Quod sic exponitur. Hæc verba referuntur in finem, id est, in Christum, qui finis est omni credenti ad justitiam accipiendam in hymnis, id est, in laudibus, scilicet, ut sive exultemus et lætemur, sive tribulemur, et angustiemur, ille semper sit laudandus qui in tribulationibus erudit, et consolatur in prosperis. Nunquam enim laus Dei debet ab ore et corde Christiani recedere, non ut laudet in prosperis, et prehendant in adversis, sed ut semper, ut Psalmista ait, *laus ejus sit in ore meo.* Gaudes, agnosce Patrem emendantem, quia sive blanditur, sive emendat, illum erudit, cui hereditatem parat. Hoc modo in hymnis verba sunt accipienda, et sunt intellectus attributus ipsi David, a cujus semine Christus processit secundum carnem, quia Filius ejus fuit secundum humanitatem, Dominus ejus secundum divinitatem. Significat hic totum Christum caput, scilicet, et corpus, quia potest Psalmus iste vox esse vel capitis vel digniorum membrorum in corpore. Et est intellectus. Admonemur enim ut, cum audimus, intelligamus quia magna ad nos atinet cura intelligendi, in quo malo simus et a quo malo semper liberari optamus. Inter multas tribulationes hujus sæculi plangit aliqui psalmus iste de intellectu. Non autem plangit, cum hoc psalmo quisquis non habet intellectum. Porro autem illuc meminisse debemus, quia secundum intellectum ad imaginem Dei facti sumus, et per intellectum ab istis animalibus differimus. Unde quidam contemptores tanti boni in quodam psalmo reprehenduntur, cum eis dicitur: *Nolite fieri sicut equus et mulus.* Et item: *Homo cum in honore esset, non intellexit.* Agnoscamus ergo nostrum honorem, et intelligamus non istam patriam esse gaudendi, sed Jo-

lendi, nondum exultandi, sed adhuc gemendi, quia et si aliqua in nobis est exultatio, nondum est in re, sed in spe. Ex promissio enim latamur scientes promissorem nos non fallere. Quantum autem ad præsens tempus attinet, in quo malo et in quibus angustiis simus audiamus, et in nobis quod audimus agnoscimus. Si autem nondum in nobis agnoscimus, David incorporemur et sic sentiamus, et cum ipso dicamus: *Deus, exaudi orationem meam*, id est, me orantem. Et hoc ita ne despexeris, id est, ut amplius non despicias deprecationem meam. Multorum enim exauditur oratio cum pro temporalibus rogant, et conceditur eis quod postulant, quorum postea despicitur deprecatio, quia terrena orant non æterna; et ideo iste utrumque ponit, scilicet, ut orationem exaudiat, et deprecationem non despiciat, id est, terrena eum orare non permittat. Hoc secundum Cassiodorum, qui non distinguit orationem et deprecationem; iuxta vero Augustinum et Hieronymum ita distinguitur: *Deus, exaudi orationem meam* factam, pro perseverantia, id est, fac me inter malos perseverare ne deficiam, imo, proficiam. Et ut exaudias orationem, ne despexeris præmissam pro peccatis deprecationem; prius enim unicuique pro peccatis est deprecandum, deinde pro perseverantia orandum. *Intende, d'co, mihi in oratione, et ut inendas, exaudi me* prius in deprecatione. Et quasi dicat ei: Quid gemis? Quid pateris? Subdit: *Contristatus sum in exercitatione mea*. Quasi dicat: Posuisti me exerceri inter malos, sed quia ipsi supra vires meas in-urgunt contra me, ideo tu, Domine, tranquilla persecutionem eorum. Iste positus inter malos voluit extendere dilectionem suam usque ad inimicos, et dum more perfecti viri admoneret et exhortaretur eos inter quos conversabatur, et nihil proficeret, quasi illi supra vires ejus objurgabant eum cum vitis et opprobriis, et etiam molestabant eum in vitis, timuit perdere dilectionem. Et noluit eos vincere cum vitis, quia hæc est regula pietatis, ut tales per convicia non vincamus, nec ipsos odiamus, imo pro ipsis oremus ut convertantur, et nobiscum exerceantur. Non enim frustra sunt impii, quia omnis impius aut ad hoc vivit ut corrigatur, aut per eum bonus exerceatur. Unde iste noluit malos conviciis vincere, sed convertit se ad orationem, ne perderet dilectionem orando, scilicet, inter tales perseverantiam. Maxime enim bono viro cavendum est, ne in tali tribulatione perdat dilectionem, quia duos hostes patitur, alterum visibilem, et alterum invisibilem, sed si exterius saviens amatur, interius sæviens facile superatur. Uterque autem nititur nobis auferre illud, in quo nos videt superiores esse; homo namque superat hominem terrena felicitate; homo vero superat diabolum inimici dilectione. Unde dicit beatus Gregorius: « Quia suscitavit infirmiorum fratrum adversus nos, nec curat antiquus hostis ut nostra tollat, sed ut charitatem in nobis feriat. » Et ideo iste, ut prædiximus, convertit se ad orationem, ne perderet dilectionem. Et quare oret, causam reddit, dicens: *Contristatus sum et conturbatus* timendo perdere dilectionem in *exercitatione mea*, id est, dum exerceor inter malos admonendo eos, et nihil, quia insurgunt super vires meas, proficiendo. Nota quod dicit *mea* Dux enim exercitationes sunt: una honorum, altera malorum. Exercitatio malorum est inutilis, quando mali scilicet opprimuntur a malis. Exercitatio honorum est exercitatio ad pietatem, et ad omnia utilis, qualis est hic accipienda. Et quia duo posuit, duo etiam subditi, quasi dicat: *Conturbatus sum*, inquam, a voce inimici, id est, propter exprobrationem et convicia illata ab inimico. Et *contristatus sum a tribulatione peccatoris*, qui non solum maledixit, sed et contra fecit flagella adhibendo; plus enim est contristatus quam conturbatus, quia conturbatio hæc est tantum ad horam.

Quoniam declinaverunt. Ideo merito contristatus sum et conturbatus, quoniam ipsi inimici declinave-

*runt*, id est, quasi deviare voluerunt in me iniquitates suas, id est, me conformare sibi conati sunt, cum potius deberent mihi conformari. *Et molesti erant mihi*, id est, molestabant me contradicendo, et etiam contrariando in ira sua, id est, propter admonitionem suam et exhortationem irati mihi erant. Unde *cor*, id est, interior meum conturbatum est, ita tamen, ut conturbatio illa maneret in me tantum, id est, non extra procederet in odium illorum. Et est hic determinatio conturbationis. Et ideo non superfluit, licet idem prius dictum sit, *conturbatum est*, inquam, *cor meum*. Et hoc adeo, quod *cecidit super me formido mortis*, id est, timor mortis non exterioris, sed interioris. Non enim timebat mortem exteriorem, contra quam munierat eum Dominus dicens: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*; timebant mortem interiorem, quæ gravior est, id est, odium timebant, quia sicut dilectio est vita, ita odium est mors animæ.

*Timor et tremor*. Hoc, inquam, modo *formido mortis cecidit super me*, quia *venerunt super me timor de ira, tremor de odio*. Ira enim brevis furor est, odium inveterata ira. Timor quoque animi est, tremor vero corporis. Et videtur plus esse tremor, ubi etiam per concussionem corporis exterius aperitur, quantum sit timor interior. Et ideo timor refertur ad iram, quæ levis est, tremor vero ad odium, quod utrumque grave est. Et potest hic trabs et festuca illa notari, de quibus Dominus in Evangelio dicit: *Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo, et deinde festucam de oculo fratris tui*. Per trabem enim odium, per festucam vero ira designatur. Et multi pravi doctores alios de ira reprehendunt, cum ipsi interiori grave gerant odium. *Timor*, inquam, *et tremor venerunt super me*, et hoc ideo, quia *tenebræ odii quasi contexerunt*, id est, oppresserunt me. Non enim vere contexerunt eum, sed in tanto metu erant, ne dilectionem perderet, et odium incurreret, ut videretur ei quasi odium ipsum jam in eo esse. Odium ideo vocal tenebras, quia, ut Joannes evangelista ait: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est*.

*Et dixi: Quis dabit mihi. Venerunt*, inquam, *super me timor et tremor*; et in illo timore constitutus dixi, præ tædio, quia vidi eos quos amonebam nihil proficere, sed potius deficere: *Quis dabit mihi pennas, ut columbæ?* Quando vir sanctus videt malos inter quos conversatur potius quam proficere, quia insurgunt in eum, et molestias ei inferunt, et sic peccatum peccato superaddunt, solet contingere propter tædium ut capiat eum solitudinis desiderium, et vult recedere e corpore, non amore, scilicet, ut quibus non poterat prodesse hortando, prosit saltem orando; sed multi sunt quibus non licet sic avolare, quia ligatas alas habent non visco, sed officio. Et ideo hi aliud desertum petunt, desertum, scilicet, cordis petunt, ut soli sint in puritate mentis, qua se cum Deo suo oblectent, non tamen soli sunt in charitate, quia per charitatem cum illis a quibus recesserunt sunt. Sic enim quærent requiem in mente, ut corpus tamen recessum abstrahatur a labore. Et hunc talem recessum optat iste, cum dicit: *Quis dabit mihi pennas*, id est, recessionem ab his malis potius per me deficientibus, quam proficientibus: pennas dicit, quæ sunt sicut pennæ columbæ. *Et volabo*, id est, recedam ab eis in mentis solitudinem, et sic *requiescam*. Quasi dicat: Certe tu, Domine, dabis mihi pennas, qui exaudis orationem meam, et non despicias deprecationem meam. Cum pennæ sint corvorum et accipitrum, sicut columbarum, iste tamen quærit sibi tantum dari pennas columbæ, quia columba quærit a molestiis avolationem, sed non amittit dilectionem, quia signum est dilectionis multis modis. Sic et iste quæret avolare a malis fratribus, quos patitur ut dilectionem non amittat, sed cum eis semper per charitatem maneat. Et mittitur hic ad Scripturam illam, ubi legitur quod columba de arca emissa, quia ubique lutosa loca invenit, ad

arcam per dilectionem rediit. Sic et iste, qui lutosam loca tantum invenit malorum in secretum cordis, servata tamen in se dilectione, recipere se querit.

*Ecce elongavi fugiens.* Quasi dicat: Quæ sivi penas mihi dari, et ecce factum est quod optabam, quia penas sunt mihi datæ; et ego *fugiens elongavi* me, scilicet, ut solus essem in mentis puritate, non tamen solus in charitate, et in ea solitudine mansi. Vel *elongavi* me tendens in desertum corpore, non amorem. Et hoc ideo, quia *expectabam eum*, scilicet, Deum, quousque me confortaret; eum, dico, qui sicut jam me *salvum fecit* in spe, ita me *salvum faciet* in re a *pusillanimitate*, id est, ab infirmitate spiritus, id est, ita me confirmaret, ut jam non timerem perdere inter malos molestantes me dilectionem. Et sic spiritus meus prius infirmus timendo, esset firmus nihil timendo, et qui me *salvum faceret a tempestate*, id est, a mentis perturbatione. Si quis enim non attendit quid Dominus pro eo passus sit, in illo quasi Christus dormit, et ideo in ejus mente tempestas perturbationis sit; qui vero attendit quid Dominus passus sit, et in aliqua similitudine passionum Christi gaudet inveniri, in illo quasi Christus evigilat, et mari et ventis imperat, et sic tempestas cessat. Vel etiam potest dici: Qui *salvum me faceret a tempestate*, id est, ab exteriori persecutione, non quod penitus persecutione cessaret, sed ego confirmatus non attenderem.

*Præcipita, Domine.* Sic continuatur: *Expectabam, inquam, eum qui salvum me faceret.* Ego dico (dicens ita): *præcipita, Domine*, etc. Vel secundum Augustinum ita: *Inimici quidem declinaverunt in me iniquitates; tu autem, Domine, præcipita eos de peccato in peccatum. Et linguas eorum divide a veritate tua, scilicet, ut semper loquantur falsitatem.* Quod non dico ex malevolentia, sed quoniam ipsi digni sunt, quia ego *vidi iniquitatem*, etc. Vel potest in bono accipi hoc, ut sic dicatur: *Domine, præcipita eos a superbia in humilitatem*, id est, humilia eos. *Et linguas eorum prius conspirantes in malum, divide ita ut amplius in malo sibi non acquiescant, sed conspirant in bono.* Et necesse est ut hoc facias, quoniam in civitate, id est, in eorum multitudine *vidi iniquitatem* in factis et contradictionem in verbis. Quod est dicere: Adeo manifesta iniquitas et contradictio est in eis, ut ab omnibus possit videri. Et designanter per iniquitatem mala opera, per contradictionem vero quod semper veritati contradicatur. Civitatem autem vocat multitudinem illorum. Est quædam civitas confusionis, Babylonia, scilicet, ad quam omnes mali pertinent, sicut e contrario omnibus boni ad Jerusalem pertinent. Et mittitur hic ad tres diversas Scripturas; per *Præcipita* enim mittitur ad Scripturam quæ dicit quod quidam superbi sub tempore Noe diluvio sint præcipitati, quia illorum præcipitatio significavit justorum, de quibus hic agitur, præcipitationem; per *Divide linguas eorum* mittitur ad illos qui post diluvium turrim in cœlum ædificare voluerunt, per quorum superbiam linguæ sunt dispersæ, sicut postmodum per humilitatem apostolorum Ecclesiæ linguæ coadunatæ sunt. Per *contradictionem* vero mittitur ad totius schismatis initium, scilicet, quando Datan et Abiron, contra divinam jussionem usurpantes sibi sacerdotalem ordinem, cum multis consensaneis suis processerunt ad thaurificandum; quo factum est ut ipsos principes Datan et Abiron terra vivos deglutiret, sequaces vero omnes ignis de cœlo veniens absumeret.

*Die et nocte.* Vidi, inquam, *iniquitatem in civitate malorum*, et hoc in tantum, quod ipsa *iniquitas die ac nocte*, hoc est, semper circumdabit illam civitatem, id est, involvet eam undique, quantum ad minores. Et ita involvet minores, ut etiam ascendat super muros ejus, id est, involvat etiam majores, ut Donatum, Arium, et alios tales, qui sunt muri ejus, quia quasi muri muniunt eam, et circumdant eam. Et ideo sic *iniquitas circumdabit eam*, quia labor, id

est, mandatum in medio ejus, id est, in corde ejus multitudinis. Qui enim verum dicit, non laborat, vel in medio ejus, id est, in plebe ejus quæ circumdatur ab ipsis majoribus, est labor. Et *injustitia est in ipsis majoribus*; injustitia enim proprie pertinet ad illos qui judicant.

*Et non defecit.* Ostendit in partibus quod vere manifesta iniquitas est in civitate prædicta, scilicet, quia *usura et dolus non defecit de plateis ejus*, id est, de publico ejus, id est, manifeste exercetur usura et omnis dolus in ea, per quod augetur ejus iniquitas, quia omne malum exsercabilis redditur, cum publica præsumptione tractatur. Et accipit hic usuram illam de qua alibi dictum est: *Qui non dedit pecuniam suam ad usuram.* Vel potest hic accipi usura illa injustissima, quod parva, scilicet, offensione gravem nimis vindictam exigunt, quando pro solo verbo aliquem occidunt, quam usuram sequitur alia gravior usura, scilicet, damnatio æterna.

*Quoniam si inimicus.* Si superius per inimicum et peccatorem illum tantum, qui semper extra fuit, id est, fidelem acceperimus, ut beatus Augustinus dicit, tunc versus iste sic continuabitur, quasi dicat: Quæris avolationem propter illos qui extra sunt. Quiescas igitur apud illos qui intus sunt. Dicit iste: Non possum, quia et hic falsi fratres me persequuntur, quod molestius est ferendum: *quoniam si inimicus tantum, scilicet, qui semper extra fuit, maledixisset mihi, utique ego sustinuissem*, id est, sustinendum hoc putarem, quia omne malum patientius debet accipi quod probatur non opinatum assumi, quia quidem inopinatum assumitur. Non opinatum assumitur, quodcumque malum ab his qui extra sunt assumitur; inopinatum vero est quod a concive accipitur, a quo nihil mali expectamus. Et ideo est gravius, quia nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris amicus. Si vero superius per inimicum et peccatorem, ut quidam volunt, illos accipiamus qui prius intus fuerunt, sed a nobis exierunt, id est, falsos fratres, tunc planus ad hunc versus erit accessus hoc modo: *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum*, qui nobiscum prius fuerunt, et a nobis exierunt; quod non ex malevolentia dico, sed quoniam dignum est, quia *vidi iniquitatem et contradictionem in civitate etiam*, id est, in Ecclesia, ubi major securitas videbatur; et hoc adeo, ut *die et nocte*, id est, semper. Vel et in prosperitate et in adversitate circumdet eam, id est, civitatem; et in minoribus et in majoribus, ut in aliis prælatis iniquitas. Quod valde moleste ferendum est, et merito, *quoniam si inimicus*, qui nunquam fui, intus *maledixisset mihi, utique illud sustinuissem*, id est, sustinendum putarem. Quod vero concivis maledicit (quasi diceret), intolerabile est propter illud quod prædictum est, *et si is qui oderat me*, id est, de quo manifestum est quod odio me habet, quia mavult creaturam quam Creatori servire. Si quis, inquam, *fuiisset locutus magna super me*, id est, superbe et arroganter mihi insultasset, *forsitan abscondissem*, id est, possem me abscondere, id est, subtrahere ab eo, ut protervitas ejus desineret, cum me adversarium non videret, ab illo vero qui intus est non possum me abscondere.

*Tu vero, homo unanimis.* Ille quidem qui semper extra fuit tolerabilis est; tu vero, homo qui a nobis existi, quia a nobis non fuisti, qui deberes mihi esse *unanimis*, quia aliquando dum intus esses, *fuisisti dux meus*, id est, sæpe salubre consilium dedisti, ita ut in consulendo præcederes, ut beatus Hieronymus de Origene dicit: « Ubi bene, nemo melius; ubi male, nemo pejor. » Et qui fuisti *notus meus* in eisdem iustitiis, et exponit quemodo notus, scilicet, quia *capiebas simul cum multis aliis dulces cibos divinarum verborum*, ens in hoc mecum, quia dulcis erat mihi sicut tibi doctrina veritatis. Nam *ambulavimus pariter in domo Dei*, id est, in ecclesiasticis institutis, *cum consensu*; tu, inquam, qui prius talis fuisti, et

hoc modo apostatati, qui dicere me cogis, hoc, scilicet: *Veniat mors super illos!* Hic rursus mittimur ad initium schismatis in Datan et Abiron. Et est dicere: Mors, id est, mentis cæcitas, veniat super illos, scilicet, inferiores, sicut ignis consumptionis venit super ignem distensionis in fautoribus Datan et Abiron, et sicut principes illos, Datan et Abiron, deglutivit vivos terra, ita principes inter hos apostatas, ut Donatus et Arius, *viventes*, id est, prudentes et scientes, *descendant in infernum*, id est, in profundum viiiorum. Quasi enim sciens in ignem manuum mittit, qui quod non sit faciendum scit, et non facit. Nec hoc (quasi dicat) ex malevolentia dico, sed quoniam digni sunt, quia *nequitia est in habitaculis eorum*, id est, in corporibus, quæ ad tempus inhabitant, quia sunt migraturi, et est *in medio*, id est, in corde interiori eorum. Quod est dicere: Inmundi sunt interior et exterius.

*Ego autem*. In illis quidem est nequitia intus et exterius; *me autem salvabit Dominus* ab illorum nequitia, scilicet, ne eis conformer; et hoc ideo, quia *clamavi ad Deum*, id est, ad ipsum Dominum. Ille dat nobis exemplum, qualiter et nos ab huiusmodi nequitia possimus liberari, scilicet, si clamemus ad Dominum, id est, irremis bene agamus.

*Vespere et mane*. Dominus, inquam, *salvabit me*, et ego salvatus non existam ingratus, quia *narrabo* ad ædificationem aliorum, quæ sunt *vespere*, id est, evangelizata de præterito. Vel Domini nativitatem, passionem, resurrectionem et similia, quæ per *vespere* designantur, quia quando *vespere* est, sol præteritus est. *Et annuntiabo*, quod sunt in *mane*, id est, evangelizata de futuro, ut de secundo ejus adventu. Annuntiare enim proprie pertinet ad futura, quæ per mane ideo designantur, quia quando mane est, sol adhuc futurus est. Et quia ego *narrabo vespere*, et *annuntiabo mane*, ideo Dominus exaudivit vocem meam in *meridie*, id est, dando mihi æterna bona et manentia. Quæ ideo designantur per *meridie*, quia quando sol in meridionali circulo est, et major splendor et fervor est, et quasi stat, quia nec in ascensu et descensu est. Nihil vero dignius stat vel manet quam illud cui nihil accedit vel recedit, ut æternitati. Vel aliter: *Narrabo* quæ sunt facta in *vespere*, id est, sapientiam morientis. In *vespere* enim mortuus est Dominus. In quo miram sapientiam, licet gentibus stultitia videatur, exercuit, quia morte sua temporalis nostram mortem æternam destruxit. Et *narrabo* quæ sunt facta in *mane*, id est, vitam resurgentis; mane enim resurrexit Dominus, et sua resurrectione nobis vias vitæ notificavit. *Et annuntiabo* quæ sunt facta in *meridie*, id est, gloriam ascendentis, et ad dexteram Dei Patris considentis, ubi interpellat pro nobis, quod per hunc effectum apparet, quia Dominus Pater *exaudivit vocem meam*. Vel aliter: *Narrabo* quæ narranda sunt ad ædificationem in *vespere* et *mane*, id est, in prosperitate. Quæ ideo designantur per *vespere* et *mane*, quia in his duobus temporibus vespertantiur aer est a calore; et quia vespertinum et matutinum tempus propter auræ mutationem navigantibus et aliis talibus prosperum solet esse. Et *annuntiabo* etiam ad utilitatem proximi in *meridie*, id est, in adversitatis fervore. Quod est dicere: Nec erigar in prosperis, quin narrem, nec frangar adversis, quin annuntiem. Et ideo Dominus, cum ad eum clamavero, *exaudivit vocem meam*; et hoc modo exaudivit, quia *redimet animam meam*, prius postam in *pax*, id est, quia pacem servavit inter odientes pacem, nec inter persequentes amisit dilectionem *ab his*, id est, a potestate et a conformatione eorum qui *appropinquant mihi*, id est, qui ex vicino adversantur mihi, quia et concives sunt. Et ideo dico *appropinquant*, quoniam *inter multos*, secundum ordines institutorum et sacramentorum, *erant mecum*. Habet alia Translatio: *Quoniam inter paleas erant mecum*, quod melius huic sententiæ accedit. Vel aliter: Ideo necessarium est

A ut ab illis redimat animam meam, quoniam ipsi erant mecum inter multos, id est, inter paleas, non inter grana; plures enim paleæ sunt in area quam grana. Sic et simulati amici plures sunt quam veri amici, de quibus dictum est: *Amicitia genus pessimum est, corde esse adversarios, lingua simulare devotos*.

*Exaudivit Deus*. Vere Deus *redimet animam meam* ab illis, quia Deus *exaudivit me*, et exaltabit; eos vero qui se erexerunt in dissensionem, *humiliabit in damnationem*, Deus dico, *qui est ante sæcula*. Quasi dicat: Illos homo qui fuit ex tempore, ut Donatus, vel aliquis talis, erexit; Deus vero *qui est ante sæcula*, id est, qui est sine tempore, *humiliabit illos*. Unde dicit Cassiodorus: *Non sit tibi Dominus pro Domino, qui noluit esse servus tuus sub Domino*.

*Non enim est illis*. Merito eos humiliabit, quia *illis non est commutatio in præsentem, et ideo non erit illis in futuro*. Hoc est, quia non habuerunt partem in prima resurrectione, nec habebunt in secunda. Erit tamen mutatio eis in futuro per resurrectionem, sed non erit eis commutatio, id est in melius mutatio, quia resurgent ad pœnam, non ad gloriam. *Non est illis*, inquam, *commutatio*, et hoc ideo, quia *non timuerunt Deum*, id est, iudicem futurum non attenderunt, ut mandata ejus custodirent. Et ideo Deus *extendit manum suam in retribuendo*, id est, plenariam inferret nequitiam eorum retributionem. Et merito, quia ipsi *contaminaverunt*, id est, depravaverunt *testamentum*, id est, promissiones ejus. Quod enim dictum est ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, hoc pervertunt, verbi gratia, ut illi qui ad solam Africanam hoc pertinere dicunt. Et ideo *divisi sunt* non a contaminantibus. Et hoc *ab ira vultus ejus*, id est, per iram ostensam in vultu ejus, id est, Dei. Divisi sunt enim jam ab illis per interioriorem cæcitate, id est, moraliter. Dividentur etiam tunc loculiter, cum dicitur eis: *Ite, maledicti, in ignem æternum*. Et illis contaminantibus *divisus et excæcatis, cor illius*, id est, Dei, hoc est, sacra Scriptura, quæ ideo dicitur cor Dei, quia continet interiora et occulta mysteria de eo, illi *appropinquavit*, id est, patefacta est, non contaminantibus testamentum. Quia enim illi repulsi sunt, necesse fuit illis, id est, contaminantibus, perquirere veritatem Scripturarum, ut possint resistere falsitati illorum. Et sic Scripturæ eis appropinquaverunt, quia quanto magis et sæpius eas quæsierunt, tanto magis intellexerunt. Unde Apostolus: *Oportet esse hæreses, ut qui probati sunt manî estî fiant*.

*Molliti sunt sermones ejus*. Exponit quomodo cor Dei illis appropinquabit, ita, scilicet, quia *molliti*, id est, intelligibiles facti sunt illis sermones ejus, scilicet, Dei, in quibus solent esse quedam dura, ut cum Dominus dixit: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam*. *Durus est hic sermo, et quis poterit eum audire?* *Et scandalizati ferme septuaginta duo abierunt retrorsum*. Petro vero mollis hic sermo factus est, non tamen quia Petrus hoc intelligebat, sed quia pie dictum est credebatur. *Molliti sunt*, inquam, *sermones ejus*, et non parum, *sed super oleum*, id est, super omnem liquorum molliissimum et tenuissimum. Oleum enim ad ea molle et tenue est, quod dicitur corpus penetrare; sermones vero isti adhuc molliores sunt, quia penetrant usque ad animam. Et licet ita molles facti sint, vires tamen non amisserunt, quia ipsi sunt *jacula*, id est, armant et munitur eos ab hostibus; et ipsi mittunt eos velut sagittas acutas, corda transientes, et charitatem intendentes.

*Jacta super Dominum curam tuam, et ipse, etc.* Hic majores, quorum vox est, in hoc psalmo hortantur inferiores suos. Quasi dicat: Ut vobis quoque inferioribus molliantur sermones Dei, ideo tu quilibet *jacta curam tuam*, id est, tuam curare, reputa nihil tibi prodesse, sed ipsum salutis tuæ curam gerere. Juxta quod alibi dictum est: *Omnes solliciti*

*tudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.* Et si hoc feceris, ipse enutriet te, id est, de virtute in virtutem promovet te. Et tandem tibi justo perducto in æternum, id est, in æternitatem, non dabit amplius fluctuationem, quia æternitas erit portus ubi anchoram figas, et deinceps stabilis maneat; quod in hac vita nulli quæcumque perfecto contingere potest, cum etiam Petrus ad ancillæ vocem fluctuaverit.

*Tu vero, Deus.* Hos quidem, Domine, enutries, eos vero prædictos, scilicet, contaminantes testamentum, deduces tu, quia poteris (qui Deus es), in puteum interitus, scilicet, in puteum corruptionis, in tenebras submersionis, id est, in profundum vitiorum, qui erit in puteum interitus, id est, ad æternam damnationem; tu, dico, auctor culpæ, sed damnator eorum nequitie.

*Viri sanguinum et dolosi.* Merito in puteum deduces eos, quia ipsi sunt viri sanguinum, quia multorum sanguinem fundunt non corporaliter, sed spiritualiter, quia animas occidunt, et hoc ideo, quia dolosi sunt, id est, alios hæresi sua decipiunt. Et hi tales non dimidiabunt dies suos, id est, non tantum proficiunt in nequitia, quantum putaverunt, quia promittunt sibi longam vitam, et illam non dimidiabunt, quia sæpe celerissima morte absumentur. Vel non poterunt, id est, non possunt Deo servire et mammonæ. Volunt enim dies suos, id est, præsentem vitam, quam totam servitio Dei debent impendere, dimidiare, id est, separare, ut partim sibi et mammonæ serviant, sed non dimidiabunt, id est, non sic illos dies suos separare poterunt, ad salutem, scilicet. Quia nemo mittens manum ad aratrum, et reliqua. Vel aliter (quasi diceretur): Nonne proderunt eis bona quæ fecerunt? Non equidem, quia dies suos, id est, vitam suam non dimidiabunt, id est, non ita separare poterunt, ut per pauca bona destruant multa mala, quæ fecerunt, cum potius per multa bona destruenda sint pauca mala. Quod est dicere: Propter pauca bona non salvabuntur, imo propter mala multa damnabuntur.

*Ego autem.* Illos, inquam, deduces in puteum, me autem non deduces, quia ego, Domine, sperabo, id est, omnem spem meam conjiciam in te. Nunc quidam psalmus iste lectus est in voce cujuslibet perfecti tribulationem, in qua est, attendentis, et ab ipsa liberari orantis, ad nostram instructionem, scilicet, ut nos attendentes communem esse tribulationem, faciamus communem etiam orationem. Si vero in voce capitis psalmus idem legatur, ita caput ipsum loquatur: *Deus Pater, exaudi orationem meam factam pro perseverantia meorum, et ut exaudias orationem, ne despereris præcedentem deprecationem factam a me pro meis.* Intende mihi, dico, in oratione, et exaudi me in deprecatione facta pro meis. Et opus est ut me pro eis exaudias, quia vere contristabuntur et conturbabuntur, quoniam ego ipse contristatus sum in exercitatione mea. Quasi dicat: Si in me viridi ligno hoc fecerunt, in a ido quid fiet? Et si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus, et similia. Exercitatio Christi fuit illa de qua ipse dicit: *Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Quæ exercitatio fuit ad pietatem et ad omnia utilis, quia in omnibus quæcumque fecit, aut verbo, aut exemplo, nobis profuit. In qua exercitatione dupliciter contristatus est, quia Judaicam gentem quoniam respexit inbre verbi, quasi aridam sicum, nullum fructum, quo ipse solveret jejunium, sed sola folia, id est, verba, habentem invenit, et ex ipsa etiam morte contristatus est, quia dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem, non quia mors ipsa jucunda et delectabilis ei esset, sed quia nostram in se transfugeravit infirmitatem.* Et hoc est quod dicit: *Contristatus sum in exercitatione mea* in me et in meis, quia etiam suo modo dupliciter contristatus sum. Et ita sum contristatus, quod conturbatus, id est, quod hæc contrista-

tio fuit conturbatio, id est, horaria tantum, quia cito versa est in eo in lætium resurrectionis. Cito quoque in suis suo modo lætificatur. Et quia ita sum contristatus quod tantum sum conturbatus, ergo contristatus sum in me et in meis a voce, id est, propter vocem inimici. Et propter tribulationem peccatoris, quia non meam poenam, sed illius damnationem attendi, et inde dolui. Vocem inimici possumus accipere, quia dixerunt ei: *Dæmonium habes, et similia, et etiam contradictiones in membris ejus; tribulationem vero peccatoris, ipsam ejus passionem et suorum.* Distinguit autem, sicut nunc diximus, hunc versum Cassiodorus, et valet satis in utraque lectione.

*Quoniam declinaverunt.* Quasi dicat: Inde sum contristatus, quia ipsi iniquitates suas, quibus locum et gentem perdere merebantur, declinaverunt in me, quantum in ipsis fuit, quia putabant vitam meam quasi pollutionem, et ideo credebant per mortem meam quasi purgari et se et civitatem suam, unde unus ex eis dixit: *Expediit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat.* Et in ira sua, id est, irati pro loco et gente, erant molesti mihi, id est, molestabant me dictis et factis. Unde cor meum, id est, anima mea, conturbata est, quod non fuit ex illorum coactione, vel in illorum potestate, sed in me, id est, in mea propria voluntate. *Et formido mortis, id est, illud propter quod formidat mors, damnatio, scilicet, consecutiva mortis, mortis; dico, venientis super me, cecidit, id est, destructa fuit.* Quod est dicere: Quia mors me, in quem nullum jus habebat, vindicare sibi voluit, perdidit illud juris quod habuit. Morte enim sua temporali mortem nostram æternam destituit, et sic mors in victoria sua absorpta fuit.

*Timor et tremor.* Ostendit quoque mors super eum venerit, id est, dicens: *Timor et tremor venerunt super me, quod est descriptio mortis nostræ per ejus effectus.* Quoniam enim mors, id est, separatio animæ et corporis, timetur, quoniam efficitur ut timor sit in mente, et tremor in corpore.

*Et contexerunt me tenebræ.* Hoc item pertinet ad prædictam descriptionem, quia tangit hic vicinum moris. Sequuntur enim mortem tenebræ, id est, hujus lucis defectio. Vel aliter: Ideo timor et tremor venerunt super me, quia tenebræ, id est, tenebræ intellectus carentes, contexerunt, id est, circumdederunt me ad damnationem. Et quia attendi hæc super me ventura dixi: *Quis dabit mihi pennas? Nonne tu, Deus Pater? Pennas dico, quæ sunt sicut columbæ; et volabo ab istis, et sic requiescam.* Pennas accipimus hic potestatem ponendi animam, et resumendi eam, post quas pennas avolvit a persecutoribus suis moriendo et resurgendo, non ut pennas corvinis, sed ut columbinis, id est, non odiose, sed charitable, quia quosdam ex illis postea visitavit, quia crediderunt in una die tria millia, et deinde multi alii. Vel in hoc charitable, quia mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Et postquam sic avolvit, requievit in immortalitate et in impassibilitate. Vera enim requies est, cui nulla amplius intercedit conturbatio. Vel avolvit a populo illo, de quo dictum est: *Laboravi sustinens, id est, a Judæis, et requievit in illo alio populo, de quo dictum est: Populus quem non cognovi, servit mihi in auditu auris.* Ecce (quasi dicat) factum est quod optavi, datæ sunt mihi pennæ, et elongavi me ab illis, id est, a Judæis moriendo, resurgendo, fugiens eos quantum ad majorem partem, non vero quantum ad membra sua, id est, apostolos, a quibus sua propria membra posita, ne dubitarent, palpari permisit, nec quantum ad illos quos per gratiam fidei visitavit. Et elongatus ab illis, mansi in solitudine, id est, in gentibus, quæ erant quasi desertum a lege, et a prophetis destitutum. Vel elongavi me fugiens, quantum etiam a omnibus corporali presentia. Et mansi in solitudine

paternæ confessionis, quæ ideo merito dicitur solitudo, quia nondum aliquis corporaliter illuc pervenit præter eum. Et merito (quasi dicat) hoc mihi concessum est, scilicet, ut avolarem et requiescerem, quia ego cum patientia obedientiam explevi. Nam *expectabam patienter eum*, id est, Deum Patrem, qui nunc prius *salvum me fecit* in spe, ita *salvum me faciet* in re a *pusillanimitate spiritus*, id est, ab infirmitate illa spiritus pro qua dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem. Et a tempestate*, id est, ab impetu furentis populi. Ego dico dicens ita: *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum dupliciter*, ut in priori lectione dictum est. Et hoc non dico ex malevolentia, sed quia digni sunt, *quoniam in civitate*, id est, in populo Judæorum, qui quasi civitas fuit, propter legem et prophetas, ut minus videbatur timendum. Ibi *vidi*, id est, recognovi et manifestus expertus sum, id est, et contradictiones, et eam civitatem *circumdabit iniquitas die ac nocte*, id est, semper, non solum in minoribus, sed ita ut ascendat *super muros ejus*, id est, super principes ejus, Pilatum, scilicet, et Annam et Caipham. Et hoc ideo, quia *labor est in medio ejus*, ut in priori lectione dictum est.

*Quoniam si inimicus maledixisset. Vidi*, inquam, *in civitate contradictionem*, quod molestissime ferendum est, et intolerabile. Quoniam *si manifestus inimicus*, id est, gentilis populus *maledixisset mihi*, illud *utique sustinuissem*, id est, sustinendum putarem. Quod non ita intelligendum est, quod Deus aliquam iniquitatem sustinet, id est, alicujus iniquitati parcat, sed quasi sustinet nescienter peccantium iniquitatem, quia minus punit eam, quam si essent scienter peccantes. *Et si is qui aperte oderat me*, quia maluit creaturam quam Deum colere, *fuisset locutus magna super me*, dicens: *Non habemus regem nisi Cæsarem, forsitan*, id est, talis posset esse quod *abscondissem me ab eo*, id est, non per tam asperam vindictam ostenderem me illi. Forsitan ideo opponit, qui quidam etiam inter gentiles erant quibus Deus tantum ingenium concessit, ut legem naturaliter scriptam in cordibus haberent. Ut Plato et alii philosophi. Et his talibus non abscondit se Deus, quia ita severe in eos vindicabit, sicut et in illos qui legem scriptam acceperunt.

*Tu vero homo. Illum quidem sustinuissem, et ab illo me abscondissem; tu vero quem ego per legem datam feci hominem*, id est, intelligentem, et qui deberes *unanimis mihi esse, dux meus*, id est, quem ego ducem a iis constitui, scilicet, ut in te vitium Dei cernerent, et quid colerent intelligerent; *et notus meus secundum carnem, qui capiebas mecum dulces cibos*, id est, legalia instituta; quæ vocat dulcia, non quantum ad signa, sed quantum ad significata, licet illi hoc non attenderent. Et vere *mecum*; nam *ambulavimus cum consensu in domo Domini*, id est, in præceptis legis. Quorum plura ipse etiam carnaliter adimplevit, quia et circumcisus est, et in templo cum muneribus præ-entatus. *Tu*, inquam, *homo ita mihi familiaris*, ad quid dicendum me inducis? Ad hoc, scilicet: *Veniat mors super illos*, et cætera. Quod itidem dicitur hic, sicut in lectione priori, in malum, scilicet. Potest etiam secundum Cassiodorum exponi in bonum, ita: *Mors veniat super illos*, id est, priori vita moriantur, et ipsi viventes, id est, male actam vitam suam attendentes, *descendant in infernum*, id est, mente præcurrant in infernum, et videant quæ pœna debeatur illis, et sic convertantur. Et necesse est ut hoc faciant, *quoniam nequitia est in habitaculis eorum*. Quod similiter est, ut supra. Vel potest dici ad solam similitudinem, scilicet, *in sordidi sunt in nequitia*, ut illi sordidi sunt, in quorum habitaculis sordes sunt non solum in angulis, sed etiam *in medio*. Me autem ab eorum nequitia *Dominus salvabit* in me et in meis. Et ego salvatus *narrabo* in me et in meis *vespere*, id est, evangelizata de præterito. *Et annuntiabo mane*, id est, dicta de fu-

*tuero, et ipse me et meos exaudiat in meridie*, id est, dando æterna. Possunt etiam hic aliæ prædictæ sententiæ dici partim ad eum, partim ad suos. Et vere *exaudiet*, quia *redimet animam meam in pace existentem*, id est, inter odientes etiam pacem servantem, *ab his qui appropinquant mihi*, id est, a potestate Judæorum, qui ex appropinquo adversantur mihi. Quod necesse est, quoniam ipsi mecum erant inter multos, id est, inter paleas tantum, ut prius.

*Contaminaverunt testamentum ejus*. Hic accipe testamentum Dei promissiones de æternis sub gratia factas: quod testamentum Judæi super legalia sacrificia non ordinaverunt, imo terrenas et veteres ei promissiones præposuerunt. Unde dicit: *Contaminaverunt*, id est, despexerunt *ejus testamentum*, sanguine, scilicet, nisi testatoris confirmatum, et ideo divisi sunt ut prius.

*Viri sanguinum. Merito deduces eos in puteum interitus*, quia ipsi sunt *viri sanguinum*, appetentes, scilicet, effundere sanguinem meum pro loco et gente, et quia *dolosi* sunt, id est, deceptorie mecum agunt, dicentes: *Magister, scimus quia verax es*, et similia. Et tamen licet sanguinem meum fundendo regnum æternum sibi parare intendant, *dies suos* quos quasi æternaliter in illo regno deducere putabant, *non dimidiabunt* ibi, quia quadragesimo secundo anno a Tito et Vespasiano eversi et captivati sunt. Vel aliter quasi dicat: Nonne proterunt eis instituta legalia? Non, scilicet, quia sola signa insistent non significata; sed tamen ipsi *dies suos*, id est, vitam suam in carnalibus observantis *non dimidiabunt*, id est, non ita separare poterunt, ut ipse carnales observantiæ, quæ sunt signa a significatis divisa, possunt eos salvare. Per imperfectum enim, id est, per sola signa nunquam pervenient ad perfectum, id est, ad salvationem veram. Illi, inquam, damnabuntur. *Ego autem et mei non damnabimur, Domine Pater*, quia ego et mei in te tantum sperabimus.

#### IN PSALMUM LV.

In finem pro populo, qui a sanctis longe factus est, David in tituli inscriptione, cum tenuerunt eum Allophyli in Geth.

#### ARGUMENTUM.

Machabæorum supplicatio, quando in ultionem legis conjurantes tam prævaricatoris cives quam etiam hostes expugnare tentabant. Aliter vox Christi ad Patrem. Item Arnobius: Si tenerint te Allophyli, et a sanctis cogitationibus te longe fecerint, clama ad Dominum dicens: Miserere mei, Domine, quoniam conculcavit me homo, homo utique exterior; per te enim agit contra te, per ipsum tota die pugnant contra te inimici tui.

#### EXPLANATIO.

In Hebræo *ita* habet: *Pro columba muta longitudinem David humilis atque perfecti, cum tenuissent eum Philistinim in Geth. Columba muta et David humilis atque perfectus Christus monstratur in passione; quod vero nostra Translatio dicit Pro populo, qui a sanctis longe factus est, id est, pro comitibus David qui in Geth exultantes longe facti sunt a Judæa, in qua tunc a sanctorum fuerunt, significat pro Christi discipulis, qui tempore passionis ejus scandalizati fuerunt, psalmum esse cantatum, pro quorum fide, ne discerent, ipse Dominus se rogasse testatur. David in tituli inscriptione Dominus in passione, ubi uttitulatus est Rex esse Judæorum, id est, omnium credentium et confidentium Deum, cum tenuissent eum Allophyli in Geth, cum crucifixissent eum Judæi, vel milites Prati. Geth enim, qui interretatur torcular, pressuram crucis indicat. Possunt in columba muta vel in populo, qui a sanctis longe factus est, cuncti fideles intelligi, qui, ab æternis sanctis exultantes, perum Apostolo dicunt: Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino, pro quibus David psallere non cessat, ille, videlicet, qui sedet ad dexteram Dei, qui jam interpellat pro nobis.*

Potest et ex persona Ecclesie dictus psalmus accipi, A quocumque volunt pie vivere in Christo Je-u, persecutionem patiantur; nec astringitur ad hanc vocem quisquis est extra passionem. Et ideo timendum est ne simus longe a passione, et sic stamus longe a sanctis. Attendendæ ergo sunt, imo concupiscentiæ tribulationes et persecutiones; attendendi sunt etiam hostes non persequentes, quia duos hostes patimur, alterum visibilem, alterum invisibilem; hominem videmus, diabolum non videmus; hominem cavemus, diabolum cavemus; pro homine oramus, et contra diabolum oramus, et dicamus: *Miserere mei, Domine.* Vox est corporis Christi orantis liberari ab his qui a sanctis longe sunt, ne eis conformetur, imo illi convertantur, et sibi conformentur; et dicit ita: *Deus Pater, miserere mei*, dando mihi constantiam, ne vincar ab Allophytis, vel conformer eis; et opus est ut mi-eraris, quoniam homo, tam ille, scilicet, qui figuratiter dicitur homo, id est, diabolum (ut illi: *Inimicus homo venit et superseminavit zizania*), quam ille qui naturaliter est homo, id est, ministri diaboli, conculcaverunt me. Et bene dicit *conculcaverunt*, quia sicut uva pendens in vite quasi sterilis inane, quia liquor in ea non apparet, cum autem in torculari calcatur, dulcem exprimit liquorem; sic Ecclesia in torculari persecutionis posita exprimit plurima sanctorum martyrum egregia merita, scilicet, quod ad tumulos eorum cæci illuminantur, ægri sanantur, demoniaci curantur, et similia. *Conculcavit me*, inquam, homo, hoc modo, scilicet, quia *impugnans me tribulavit me tota die*, id est, assidue, vel toto conculcationis tempore. Et quid per hominem accepit, exponit dicens: *Conculcaverunt me*, dico, *tota die inimici mei* visibiles et invisibiles. Vel quare nunc dixerit pluraliter, quod prius singulariter, causam subdit dicens: *Quoniam bellantes adversum me int-rius et exterius sunt multi.* Sed quæ cura? nulla, scilicet, quia *timebo ego ad altitudine*, id est, propter potentiam aliquam, vel superbiam persecutorum, cum sit *diei*, id est, temporalis et transitoria? Utique non timebo, imo ipsi tandem timebunt et penitebunt, sed infructuose, quia qui hic cor suum et aures suas obduraverunt contra Dominum admonentem, non ibi obdurare poterunt contra ipsum iudicantem. Tantus enim erit terror ejus sententiæ, qui conterat omnem superbiam eorum; et ibi æque timebit imperator, sicut et piscator. Illi, inquam, timebunt, *ego vero* (deberet dicere) non timebo, sed ne presumptuosum videretur, ponit causam quare non timeat, scilicet, quia *sperabo in te*, nihil presumens de me; et quia *in te sperabo*, ideo *sermones meos non in me*, sed *in te Deo laudabo*, ascribendo tibi, non mihi, si verum aliquid dicam. Quisquis enim cognoscit nihil in sapientia Dei vel fide posse verum dicere, nisi quod accepit ab illo, qui est fons et origo totius veritatis, ille sermones suos laudabit in Deo, qui sermones et sui sunt et Dei. Dei sunt, quia ipse dedit; sui sunt, quia accepti, et in petendo eos a Deo non existit vacuus. Et dicendo suos esse, sed ab illo accepisse, non existit ingratus. *In Deo speravi.* Repetit quod prædixit, quasi dicat: Non solum sperabo, sed et prius *speravi in Deo*, et ideo *non timebo quid faciat mihi caro*. Nam *quid faciat mihi caro?* Sæviat quantum velit caro, nihil læciet mihi, nisi quod potest caro: uva erant, caro conculcabit me, et vinum efficiat, et in apothecam conlestem tranterat. Carnem ponit pro homine, partem, scilicet, pro toto, ut ibi: *Verbum caro factum est*, id est, homo factus est.

*Tota die verba mea.* Exsequitur facta carnis. Quasi dicat: Ecce quid possit caro. Nam illi qui intelliguntur per carnem, *exsecrabantur*, id est, abominabantur *tota die*, id est, assidue, *verba mea*. Et quid mirum, si verba mea exsecrabantur, cum te Deum in ipsis, quia in te laudata erant, exsecrarentur? *Non enim est discipulus super magistrum, nec servus super Dominum.* *Exsecrabantur*, inquam, *verba mea*, ita quod omnes cogitationes, etiam non solum dicta sed

## COMMENTARIUS.

*Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo.* Titulus est talis: *In finem pro populo qui longe factus est a sanctis in tituli inscriptione ipsi David, cum tenuerunt eum Allophyti in Geth.* Quod sic exponitur: Hæc verba referuntur in finem, id est, ad Christum, qui totius laboris et intentionis nostræ finis est; sic locus ad quem tenditur, finis est viæ, quia sicut hic vivendi se dedit exemplum, ita in futuro promisit se præmium. Et postquam ipsum præmium habebimus, nihil amplius quod queramus, invenimus. Verba, dico, dicta ab Ecclesia pro populo, id est, ut liberetur ab oppressione et conformatione illius populi, qui longe factus est a sanctis per inscriptionem tituli. Quis autem populus iste sit, titulus nobis ostendit. In Dominica passione scriptus est quidam titulus Hebraice, Græce et Latine tribus linguis quasi tribus testibus confirmatus. Hunc titulum cum legissent Judæi, indignati sunt, et Pilato dixerunt: *Noli scribere regem Judæorum, sed quod ipse dixit: Rex sum Judæorum.* Quasi dicerent: Scribe dixisse, non ipsum esse. Sed quia per Spiritum sanctum erat prophetatum: *Ne corrumpas tituli inscriptionem*, Pilatus, iratus, dixit: *Quod scripsi scripsi.* Quasi diceret nesciens: Non corrumpo veritatem, si vos diligitis falsitatem. Et quia in titulo offensi sunt, et prius maledicto habuerunt, cum Pilatus diceret eis: *Vestrum regem nisi Cæsarem*, longe a sanctis facti sunt. Illi autem sanctis appropinquant, qui et Christum regem recognoscunt, et habere concupiscunt. Nec hoc ad illos, scilicet, Judæos referendum est, sed et omnis populus terreno regno delectatus, Deum Regem spernens habere, a sanctis longe factus est, sed tamen in illis data sunt primitiva exempla, ut in illo populo eluceret quod omnis populus caveret. Illi enim aperte Christum contempserunt, et regem Cæsarem elegerunt. Nec in hoc peccaverunt, quia Cæsarem elegerunt, sed quia Christum regem contempserunt, quem adhuc multi in cælo sede tem, et ubique regnantem, nolunt habere regem. Et hi quoque longe a sanctis facti sunt, non corpore, sed corde, et persequuntur sanctos. Contra hos vero confirmat nos psalmus iste, quia necesse est ut tales patiantur quos non patemur nisi prodesset, tentatio enim operatur probationem, probatio vero spem, et cætera. Et hoc est: *pro populo qui a sanctis longe factus est, in tituli inscriptione.* Inscriptione, dico, facta ipsi David non historiali, quia non legitur scriptus fuisse ei aliquis titulus, sed mystico scilicet tunc, *cum tenuerunt eum Allophyti in Geth.* Istud quoque non convenit David historiali, quia legitur quidem ad Allophylos in Geth civitatem venisse, sed non legitur ab eis tentus fuisse; oportet ergo ut ad mysticum David, id est, ad Christum referatur, quem vere tenuerunt Allophyti, id est, alienigenæ, vel potione cadentes, hoc est, Judæi viri alienigenæ, qui a sanctis longe sunt facti, et potione cadentes, id est, irati ei pro loco et gente, et tenuerunt in Geth, quod interpretatur *torcular*, sive *pressura*, hoc est, tenuerunt eum in pressura passionis, in qua botrus ille primitivus, id est, quasi uva in torculari conculcatus expressit vinum illud dulcissimum, de quo dictum est: *Et calix meus inebrians quam præclarus est!* Tenetur quoque adhuc idem Christus in corpore suo, quia necesse est ut

et facta erant tendentes in malum, et adversum me, id est, ad meam damnationem. Et tamen licet ita me execrarentur, et omne malum in me cogitent, inhabitabunt, id est, mecum conversabuntur in sacramentis fidei; et ita abscondent se, id est, insidiose et dolose mecum egerunt; ad hoc enim venerunt, non ut discerent, sed ut haberent quod proderent et improperarent. De quibus Apostolus: *Subintroierunt quidam falsi fratres explorare libertatem nostram. Intrat enim ut Titus, ne caveatur ut alienus. Abscondent se, inquam, ad hoc, ut insidiantur mihi. Et ita revera facient, quia ipsi observabunt calcaneum meum*, id est, magna cautela insidiantur calcaneo, id est, lapsui meo, scilicet, si vel labar in lingua ut prodant. Ita dico *observabunt, sicut*, id est quemadmodum, illi qui *sustinuerunt unimam meam*, id est, qui odiosam habuerunt vitam meam, quia gravis eram eis, etiam ad videndum, propter quod malitiosius insidiantur. Sed tu, Domine, retribuens eis, qui *facies eos salvos*, id est, salvabis eos tandem a carnis corruptione, resuscitando eos ad poenam æternam, non ad gloriam, quæ salvatio *pro nihilo* reputanda est. Et merito *pro nihilo*, quia tu *confringes populos illos*, sicut salvatos, in ira tua, id est, tantus erit terror sententiæ, quam iratus dabit dicens eis: *Ite, maledicti, in ignem æternum*, quod ex toto confringetur et comminuetur eorum spes et superbia. Illos, inquam, pro nihilo salvabis, me autem salvabis non pro nihilo, sed pro aliquo, scilicet, quia *annuntiavi tibi vitam meam*. Potest etiam salvatio præcedens in bono accipi, sic: Licet illi tam pravi sint, tamen tu, Deus, *facies illos salvos*, conversos et fideles factos. Et hoc est tibi *pro nihilo*, id est, nihili pendens, salvare eos, quia in verbo solo salvas eos; nec laboras in salvando, licet nos obstupescamus in videndo. Vel aliter: *Facies eos salvos pro nihilo*, id est, sine aliquo præcedenti merito eorum. Quid enim Paulus *blasphemus, persecutor et injuriosus*, cum in via verbo prostratus est et salvatus, attulit? Quid etiam latro attulit in iudicium, de iudicio in lignum, de ligno in paradisum? Nihil utique, præter fidem, quam ille ei dedit qui juxta pependit, id est, Christus; et hoc modo *salvos eos facies, quia in ira tua*, id est, mittendo eis tribulationes aliquas, quasi iratus, *confringes*, id est, humiliabis populos illos. Irasceris enim et confringis, sævis et salvas, terres et vocas. Multi enim tribulatione contristati, fide sunt repleti, quia ad hoc exagitat tribulatio, ut vas evacuetur nequitiae, et repleatur gratia.

*Deus, vitam meam*. Quia tales etiam pro nihilo salvas, ideo, *Deus, annuntiavi tibi vitam meam*, non mihi, quia omnis vita ascribenda est tibi, non alicujus meritis. Paulus enim cum diceret: *Quoniam ego blasphemus, persecutor et injuriosus, misericordiam suam consecutus*, et cætera, vitam suam annuntiaverunt non sibi, sed illi, id est, Deo, ut ei scilicet crederetur, non lucra sua quærens, sed illius de quo subsequenter dicit: *Christus Jesus mortuus est, ut omnes qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est*. Si ergo vivis, et non a te vivis, sed quia ille ut viveres præstitit, vitam tuam annuntia illi, non tibi, non jam tua lucra quærens, sed illius, quia de quibusdam sua lucra quærentibus, non illius, dicitur est: *Quærent quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi*. Et merito annuntiavi tibi vitam meam, quia tu *posuisti lacrymas meas in conspectu tuo*, id est, exaudisti me deprecantem, sicut in promissione tua prædictum fuit, tunc cum propheta scilicet, hoc annuntiavit: *promisisti enim exauditorium te fletum*. Credidi, flevi, exauditus sum. Hæc est autem ea promissio: *In quacunque die conversus peccator fuerit, et ingemuerit, convertam me ad eum*. Et est æquipolenter dictum: *Ideo merito vitam meam tibi annuntio, quia per te est quod vivo*. Et quia ego vitam a te suscepi, quam habeo, ergo exemplo meo inimici mei convellantur, qui præcedere nitentur retrorsum; non vero ut retrorsum maneant, et non pro-

flisciant, sed ut sequantur, et non præcedant. Ecce hic orat pro visibili hoste, ut in titulo prædictum est. Et quasi dicat: *Revera inimici mei convertentur*, et in illis conversis invocabo te; et in *quacunque die*, id est, in quacunque mentis puritate, vel in quocunque tempore, in illis *invocavero* te, cognoscam in eisdem, *quoniam et Deus es, et Deus meus es*. Et ecce, quasi dicat: *Experimento data est mihi fiducia, quod vere in his convertendis adhuc cognoscam, quoniam jam in prius conversis cognovi te, et esse Deum et meum; magna scientia scire Deum suum. Tuus enim est, quia tibi subvenit, et a se alienum te non fecit. Et hæc sunt magnæ cordis divitiæ, et magnum lumen interioris hominis, Deum suum scire, Deum suum habere, hoc est, gratis Deum colere, gratis Deum amare et laudare, quod est Deum vere invocare. Quod autem dixi: Cognoscam in istis, quia cognovi in illis, non te conturbet, quia vox est Ecclesiæ, quæ et in præcedentibus invocavit, et in futuris invocabit.*

*In Deo laudabo*. Repetito est propter convertendos, de quibus hic dictum est. Ac si dicat: *Sicut et in illis prioribus sermones meos in te Deo laudo, nihil de me præsumens, eodem modo in his convertendis nihil de me præsumam, sed in te Deo Patre laudabo Verbum meum tibi, non mihi ascribendo, et in Domino Filio, quia de servitute nos redemit. Laudabo etiam sermonem meum, id est, Verbum, et in Domino Spiritu sancto (deberet dicere) similiter laudabo; sed tantum dicit quare, scilicet, quia in Deo Spiritu speravi, quæ causa communis est. Nam si sperat in Spiritu sancto, sperat in Patre et Filio, quorum una est majestas et essentia. Speravi, inquam, in Deo, et ideo non timebo quid faciat mihi homo. Nam quid faciat mihi homo? Sæviri quantum velit homo, auferat aurum, argentum, auferat omne terrenum, tamen nil mihi faciet, quia vota mea mihi non auferet; hoc enim patrimonium est in corde inclusum, quod homo auferre non poterit: proferam de ara cordis laudis incensuram, de cellario conscientiæ bonæ fidei sacramentum. Exigit enim Deus non hircum, non vitulum, sed exigit laudationem et confessionem, id est, fidem, quam nemo auferre poterit, si tu eam non contempseris. Et hoc est quod dicit: *Deus vota tua*, id est, tibi congrua et accepta sunt in me, id est, sunt clausa in corde meo, et ideo non possunt auferri. Vota dico quæ semper reddam tibi, et quæ illa sunt vota dicit, scilicet, laudationes.*

*Quoniam eripuisti animam meam*. Ideo merito te laudabo, *quoniam eripuisti jam in spe animam de morte*, id est, de actualibus peccatis gravioribus, et etiam eripuisti iudem in spe pedes meos, id est affectiones meas. *De lapsu*, id est, etiam actualibus minimis, ut nec labar in illis. Et ad hoc me eripuisti, ut demum perfecte placeam coram te Deo, scilicet, in affectione sanctorum; ego dico ens in lumine viventium. Lumen viventium, lumen sanctorum, lumen immortalium est, gratis Deum amare, colere et laudare. Vel in lumine viventium, id est, immortalitate, et impassibilitate, ubi facie ad faciem videbo.

#### IN PSALMUM LVI.

In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione, cum lugeret a facie Saul regis Israel in speluncam.

#### ARGUMENTUM.

Et hic Machabæorum. Verum incipientis jam victoria latibunda formatur oratio. Item vox Pauli post resurrectionem. Item Arnobius: « Cum lugeris a facie principis hujus mundi persecutis te, sicut Saul persequabatur David, speluncam pete, id est, ita te constitue, ut ab inimico tuo inveniri non possis, et tu quidem inimicum tuum inter manus habens, ille vero te non videat. Hoc enim eveniet, si ex toto corde dicas Deo: *In umbra alarum tuarum sperabo.* »

#### EXPLANATIO.

Per finem Dominum significat, qui nobis omnium lo-

norum perfectio restat, quia cum ad ipsum venerimus, nihil ultra querere opus habemus. Ne disperdas David: prohibetur a Saule disperdi, qui a Domino fuerat preparatus ad regnum. In tituli inscriptione: hoc non David, sed Domino convenit, ne videlicet scriptus in passione titulus mutaretur, sed quia David Christi personam gestat, hoc nunc de ipso dicitur, quod erat in Christi passione faciendum, ne disperderetur David de regno deputato: sicut nec illa Domini potuit tituli inscriptio commutari, cum suggeret a facie Saul in spelunca. Sicut Saulem fugiens David in spelunca se condidit, ita Christi divinitas est a perfidis Judæis intra templum corporis abscondita. Potest et ita dici, quia Dominus ad hoc uaque passus sit Judæos, donec monumenti speluncam intraret, maxime cum psalmus hic non passionem tantum illius, sed et resurrectionem decantet. Dominus Christus in prima parte psalmi orat, sollicitus secundum humanitatem, qua passus est. In secunda resurrectionis suæ gloriam commemorat. In tertia laudes Patri post resurrectionem decantat; que membra diapsalmatum quoque interpositione distinguunt.

## COMMENTARIUS.

*Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea.* Psalmus iste, de passione Domini notatus, docet quantum nos diligere debeamus, et quanta sit perfecta mensura dilectionis, quæ Deo placet, qua nulla major est, quia iste de ea dicit: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Hoc ipse Dominus ipse fecit, hoc apostolos suos docuit, hoc et nos per apostolos docuit. Et si quis attendens infirmitatem suam deficit in præcepto, confirmetur in exemplo. Et est vox capitis, ita tamen ut non separemus vocem corporis, quia noluit separatim loqui, qui noluit a corpore separari. Juxta quod dicit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Cujus titulus est: *In finem ne corrumpas David, in tituli inscriptione, cum suggeret a facie Saul in spelunca.* Quod dicit *ne corrumpas David, in tituli inscriptione,* non potest David historiali adaptari, quia nullus titulus legitur ei scriptus, quem Saul corrupit, vel aliquis persecutorum ejus. Et quia non invenitur in historia, oportet ut inveniat in allegoria. Legitur enim quidam titulus in passione Domini conscriptus, ut exprobraret frontes Judæorum, qui manus suas a rege non abstinerunt. Quem titulum Judæi legentes offensi sunt, et indigni talem regem se habere, quem possent crucifigere, ad Pilatum dixerunt, cui etiam Christum obtulerunt crucifigendum: *Noli regem scribere, sed scribe ipsum dixisse, non esse.* Sed quia prophetatum erat: *Ne corrumpas tituli inscriptionem,* Pilatus iratus, respondit eis dicens: *Quod scripsi, scripsi.* Ac si diceret: Ut quid suggeritis falsitatem? ego non corrumpe veritatem. Horum stultitiam providens Spiritus sanctus, imo sævitiam et insaniam, admonet eos per Prophetam ne corrumpan David, id est, ne pellere velint verum David, id est, Christum de regno sibi deputato, subtrahendo se regimini ejus, qui vere rex eorum est (quia omnium rex est), offensi in tituli inscriptione facta ipsi David, cum suggeret a facie Saul in spelunca. Hoc et historia habet, et allegoria. Fugit enim historialis David, Saulem persecutorem immitem et ingratum in speluncam, in qua occultabatur, et terra tegebatur. Fugit quoque nunc noster David in speluncam, quando Verbum quod in principio erat apud Deum, infirmitatem nostram induit, in qua se his qui per Saul designantur, id est, Judæis occultavit. Oportebat enim eum sic ut intelligeretur videri, quia si cognovissent, nunquam Deum gloriæ crucifixissent. Quare Dominum non cognoverunt? Quia terram oculis eorum subjiciebat, et majestatem suam terra contegebatur, in qua terra tantum potuit teneri, flagellari et crucifigi. Male querentibus terram opposuit, bene querentibus vitam reservavit. Aliter quoque potest